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Abstrakt (česky):

Diplomová práce se zabývá komparací druhé generace ruských migrantů ve dvou

evropských metropolích: Praze a Paříži. Autorka se v rámci práce pokusila

zanalyzovat etnickou identitu dětí ruských přistěhovalců, existenci mezinárodních

vazeb s vlastí rodičů a integrační vzorce. Studie je založena na hloubkových rozh-

ovorech s mladými ruskými migranty z druhé generace a jejich rodiči. Analytické

části předchází přehled teoretických konceptů používaných v diplomové práci s

důrazem na existující teorie integrace migrantů a zejména integrace druhé gener-

ace migrantů. Přestože výsledky této studie nemohou aspirovat na generalizaci ani

v kontextu Evropy, ani celé České republiky a Francie, autorka se pokusila

nastínit hlavní podobnosti a odlišnosti mezi populacemi ruských imigrantů druhé

generace ve dvou evropských metropolích, stejně jako mezi první a druhou gener-

acemi ruských migrantů a přinese informace o ruské "nové druhé generace", které

mohou být použity pro další výzkumy či tvorbu politik.

Abstract (in English):

A master dissertation is devoted to the comparison of Russian second-generation

migrants in two European capitals: Prague and Paris. It analyses ethnical identity

of the children of Russian immigrants, existence of transnational ties with the

homeland of their parents as well as their integration patterns. The study is based

on in-depth interviews with the Russian second generation adolescents and their

parents. The analytical part is preceded by a review of the main theoretical con-

cepts used in the study with the focus on the existing theories of migrants‘ inte-

gration in general and second-generation integration in particular. Despite the

fact that the results of the study can be generalised neither to the entire Europe,

nor to the whole Czech Republic or France, the author tries to outline the main

similarities and dissimilarities between the populations of The Russian sec-

ondgeneration immigrants in two European capitals as well as between two gen-

erations of Russian migrants and brings information about the Russian „new se-

cond generation“ in general that can be used for further researches or policy-

making.
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1. Introduction

1.1. Subject of the Study

This master thesis is devoted to the second generation of Russian migrants

living in Europe. More precisely, it deals with the integration issues and transna-

tional ties of young Russians, whose parents left Russia and consequently settled

in one of selected European countries: the Czech Republic or France. Both of the-

se states have received a significant number of Russian immigrants during the last

two decades after the fall of the socialist regime, when newly established Russian

Federation has opened its borders for outward migration. The latest available sta-

tistical data for the Czech Republic shows that Russians are considered to be the

fourth most frequent citizenship of immigrants in the country with 33 138 resi-

dents, which is 8% of the whole number of migrants (Czech Statistical Bureau

2013). In France position of the Russians in the list of largest ethnic groups of mi-

grants is “weaker”. The latest official statistics available dated 2011 shows that

this group is placed on the 29th place according to its size, however the absolute

number of Russians living in metropolitan France (53 112 persons) is even higher

than in the Czech Republic. (Inséé 2011)

These impressive statistics have been cited above in order to emphasise

the importance of the Russian community as a significant part of multinational

mosaic of immigrants settling in both of the studied countries and, therefore, the

importance of exploring Russian-origin children and adolescents, who to some

extent will define the future of The Russian community abroad, as a part of this

group. With the growing tempo of migration, population of migrants’ children

becomes more and more numerous and, if we want to understand its possible be-

haviour and impact on society, this population is definitely worth studying. How-

ever, the first problem arises with the need to define the “second generation”.

Should only “native-born” descendants of migrants be included or “foreign-born”

children can be also considered as the second generation? There is no consensus

about that in the academic world yet. King et al. (2006) speaks of a second gener-

ation as both native-born immigrants’ children and foreign-born ones arrived be-

fore starting primary education, some authors (Rumbaut 1997) prefer to distin-

guish between these categories and construct difficult system of 1.25, 1.5, 1.75,

etc. generations. Marques et al. (2007) takes the concept more broadly and refers

to all migrants’ children in general. In my research I will use the term “second
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generation” (as well as the equal terms “descendants”, “young Russians”, etc. in

order to avoid repetition) namely in this broader sense, however, in order to avoid

including children who arrived recently and just haven’t had enough time to start

an integration process, I have defined the target group of my research as the mi-

grants’ children at the age of 14-18 who have been living in the host country with

their parents for more than 6 years.

There are several questions connected with this group of migrants that

create the core of the thesis. Are these young Russians integrated into the host so-

ciety enough to perform within professional and social space as successful as their

peers from the native population? To what degree do they tend to preserve the

culture of their parents’ country of origin as well as the one of the European state

where they live now? Do they feel themselves to be Russians and to what extent

are their lives linked with Russia?

When speaking about peculiarities of second-generation integration, sev-

eral points that can be relevant in the context of the following study, are worth

mentioning. First of them refers to the formation of national identity of migrants’

children. According to Waters (1990), national identity of the second generation

depends on the time spent in the host country. On the examples of our respond-

ents, we will be interested in knowing, if longer residence in the country is con-

nected with self-identification with a dominant ethnical group.

Secondly, we cannot but mention the impact of eventual discrimination on

the relationship between the second generation and majority population. Gans

(1992) maintains that the level of integration of the young descendants of immi-

grants is also connected with the level of discrimination in the society. From his

point of view, the more frequent are manifestations of discrimination, the higher

is the probability that second-generation migrants will be oriented at their own

ethnic community by participating in ethnical economic structures and creating

cultural contradistinction with the majority. Nevertheless, in my opinion, the link

between discrimination level and distancing of an ethnic community from the ma-

jority should not be taken as a one-way causal relation: an opposite situation,

when a particular ethnic group is discriminated due to its reluctance to participate

in a common economic, social and cultural life, cannot be excluded.

Thirdly, we should not forget about the key role of a family in socialisa-

tion and identity formation processes. In case of migrants’ families it is especially
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relevant to mention that not all cultural contents are transmitted from parents to

their children, transmission of concrete values and cultural patterns is determined

by so-called “transmission belts”, i.e. “conditions favorable for transmission in a

particular socioeconomic and cultural context, such as personal characteristics of

the transmitter and the receiver (resources of education and age), and family inter-

action variables (parenting styles and parents’ marital relationship)” (Schonpflug

2001). In this study, by interviewing both the first and the second generations of

migrants I would also like to understand, whether viewpoints and attitudes of the

young generation concerning the host society and their own ethnic origin are simi-

lar to those of their parents.

The last concept that should be introduced in connection with the peculiar-

ities of the second-generation integration is multiple ethnic identity referred to as

“cultural hybridity” (Reynolds 2006). According to this concept, children of mi-

grants being faced to different cultural environments and social systems, have

“constant negotiations of their identity by referring to multiple frames of belong-

ingness - “homeland”, “host country” or even cosmopolitan references” (Vathi

2011: 109). Therefore, it is not always right to seek for one ethnic identity in case

of each young respondent by considering indicators of which side (self-

identification with motherland of their parents or with the country where they ac-

tually live) outweigh the others. We assume that national identity is a complex

phenomenon formed as a consequence of interaction of influencing factors, that is

why in this research I have used several indicators of ethnic identity (e.g. attitude

towards the Russian community, self-identification when being asked about

“your” country, particularities of language use, etc.).

Using a field method of in-depth interviews, the thesis compares living

patterns, ways and extent of integration, as well as the liaisons with Russia of the

migrant’s children living in two capitals: Prague and Paris. The capitals were se-

lected as places of data collection due to the author’s opportunity to conduct the

field work there, however this choice also respects the fact that the largest share of

migrants (including those of Russian ethnic origin) live namely in the capitals.

(Czech Statistical Bureau 2012; Inséé 2011) The comparison itself is based on

two sets of empirical data. First sample consists of the interviews with adolescents

not younger than fourteen years old and not older than eighteen, who have been

living with their parents in the Czech Republic or France for the period longer
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than 5 years. The other sample includes the interviews with one of the parents of

the interviewed teenagers and serves to provide more complete picture of integra-

tion patterns and cultural environment of each family as well as some details on

the matter. In other words, I have decided to conduct semi-structured interviews

with both teenagers and their parents in order to complement their point of view

with the one of the adults.

After the data collection, the information has been analysed and structured

in terms of four integration dimensions distinguished by Bosswick and Heckmann

(2009): structural, cultural, interactive and identificational (i.e. national identity).

In the second part of the thesis I try to find similar trends and peculiarities within

two populations of Russian-origin teenagers, complementing the information got

from them by opinions and attitudes of their parents. Moreover, a separate chapter

is dedicated to the analyses of liaisons of the Russian second generation with the

motherland of their parents.

Therefore, the study tries to provide a complex overview of integration

specifics of adolescent children of Russian migrants, however it does not aspire to

be the full description of The Russian secondgeneration in France, neither in the

Czech Republic due to impossibility of generalisation as a result of limited num-

ber of respondents.

1.2. Research Questions


[…]


ple are changing. Mentality and culture that I had before leaving [Russia] stayed

with me, but those of the people have changed. And when I come, I stay the same

person, but all of them are “new” for me. And there is kind of conflict situation.

Then I start to miss Paris and ask Parisian friends about what is going on here.”

(Alina, 18 years old, Paris)

Except paying return visits, Russian migrants of both generations in Pra-

gue and Paris communicate with their relatives and friends by telephone or the

Internet. The choice of communication means depends on the communication

partner: obviously, older relatives are often reached by telephone, younger rela-

tives and friends - through social media, especially special “Russian” social net-

works such as odnoklassniki.ru for the first generation and vk.com in case of se-

cond generation. However, there is a means that is used massively by both genera-

tions and that seem to be more popular in terms of transnational communication

than other ways of communication. It is Skype application allowing to make free

video calls. Most of respondents claim to use it on a regular basis for communica-

tion with relatives and friends in Russia. These seances of communication become

a kind of a family ritual, when everyone gathers around a computer and talks to a

relative or friend living in Russia.

As for such manifestation of transnationalism as following Russian media,

second-generation migrants mostly do it only passively, i.e. when their parents
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watch Russian television or tell everyone Russian news that they have read on the

Internet. Russian TV channels available at almost all respondent’s homes, are

watched mostly by first-generation migrants. Tatiana, Alina’s mother working in

the Russian Consulate Office in Paris, claims that while she follows Russian news

on TV on a daily basis for professional purposes, her daughter generally is not

interested in it and only “occasionally looks some interesting facts up on the In-

ternet” (Tatiana, Alina’s mother, 44 years old, Paris). The only exception is 17-

year-old Nikita, taking part in Russian national organisation and being in charge

of posting some news on its local website. He is the only young respondent, who

claimed purposeful searching of Russian news and being well informed on the

current events in his country of origin.
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6. Conclusion

The study showed that the second generation of Russian migrants in Pra-

gue and Paris significantly differs from the first generation in terms of level of

integration and maintaining transnational ties, while national identity in case of

the most families is, on the contrary, transmitted from parents to children through

the upbringing process and, therefore, remains relatively stable within two genera-

tions. In other words, longer residence in the country does not imply self-

identification with a dominant ethnical group and the young respondents feel

themselves to be Russians as their parents do despite their advanced level of inte-

gration into the host society. The only “problematic” category of respondents in-

cludes children born abroad (in the Czech Republic or France): for some of them,

the identification of motherland, i.e. the choice between the country of birth and

Russia, is difficult or even impossible.

As for the differences between parents and children, the young Russians

are better integrated into the host society, which is manifested especially within

interactive and identification dimensions of integration: they are more proficient

in the official language of the country, they have wider social network within a

major society, they reject migrant label and take their foreign origin as an ad-

vantage that can help them to succeed in their future career. The key difference is

also connected with the overcoming by the second generation of segregation ten-

dency performed by their parents. While the first generation of Russian immi-

grants is known for its closeness, the second generation seem to have tighter con-

tacts with people of other ethnical origin including major population. The Russian

diaspora does not affect their life choices: the second generation is independent

enough from their proper ethnic network and integrates to the host society by oth-

er means such as official education system of the country, interest clubs and mul-

ticultural social network. Even the young respondent involved into the Russian

national organisation started to take part in it a posteriori, being already integrated

through French educational system and having numerous social contacts outside

the diaspora.

As for comparison of two sides of the study, a significant difference con-

cerns the relationships of the first and second generation migrants with their own

diaspora members. In Paris the acquaintances with other Russians are mostly me-

diated through the first generation: the young Russians there got known most of
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Russian peers through their parents, as they were children of their parents’

friends. In Prague the situation seems to be reversed: second-generation migrants

serve as mediums of community integration as they meet their compatriot peers at

school or interest clubs that often leads to the acquaintance of the parents. This

difference can be also connected with the more developed national infrastructure

in Prague in comparison with Paris (“Russian” sport and music clubs, children art

studios, etc.) and, therefore, higher probability of getting across compatriots there.

Another difference between the Russian second generation in Prague and

Paris lies in the domain of cultural integration. While the young respondents from

both sides showed significant level of distancing from the culture of the host

country, its perception as something that simply cannot be internalised by a mi-

grant due to his origin and preference of Russian or international culture instead.

In Paris this distancing was accompanied by admiration of the French culture as

an external element. In Prague the young respondents enjoyed the Czech culture

less, which however does not mean they do not have a respect for it as a majority

culture of their country of residence.

Finally, retrospectively the difference between Prague and Paris is also

connected with the existence of state educational integration support in France

(Classe CLIN and Classe d’accueil), which helps the young migrants to start the

integration process smoothly. Probably, namely this fact explains the emergence

of segregative strategy in education observed in Prague (the children studying in a

Russian Embassy school, Slavic Gymnasium and English College).

As for transnational practices of the second generation, they can be char-

acterised as passive because they are usually mediated by parents of a child, who

decide on the frequency of the return visits, communicate main Russian news and

very often encourage a young Russian to call or send a message to relatives and

friends in Russia. It is interesting that the intensity of transnational ties is not con-

nected with the national identity of a respondent: some respondents that have been

in Russia only twice have strong national identity. On the contrary, the feelings

during the visit of Russia seem to depend on national identity: the respondents

with a strong sense of belonging to the Russian community felt there “at home”.

We can make a conclusion that there is no direct interconnectedness of the

level of integration into the host society, ethnic identity of a concrete young re-

spondent and the intensity of transnational ties in the particular case. The second-
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generation Russians feel to be Russians, are well-integrated and have different

intensity of transnationalism depending on many factors including the family in-

come level, number of family members and friends in Russia, etc. A very im-

portant role is played by their parents, who determinate the intensity of national

identity and the frequency of return visits to Russia. Nevertheless, the integration

profile of the second generation significantly differs from the one of the first gen-

eration.
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Appendixes:
