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Základní charakteristika práce.

Diplomová práce je věnována druhé generaci migrantů z Ruska ve dvou evropských metropolích.

Teoretická část rozebírá relevantní migrační a integrační teorie a také přibližuje kontext ruské

migrace do České republiky a Francie. Komparační analytická část se zakládá na kvalitativních datech

(hloubkových rozhovorech) sbíraných během let 2014 a 2015 v Praze a Paříži. Pomocí rozhovorů

realizovaných ve dvojicích (děti-rodiče) se autorka snaží pochopit integrační vzorce druhé generace

ruských migrantů. Zaměřuje se zejména na etnickou identitu mladých migrantů, vazby k vlasti jejich

rodičů a také sociální a kulturní vazby k zemi, v níž v současné době mladí migranti žijí. V závěru práce

autorka klade důraz na srovnání dvou národních kontextů, které mají zřejmě výrazný vliv na

integrační strategie druhé generace ruských migrantů. Jedná se zejména o vliv odlišné intenzity

etnických sociálních sítí a o rozdíly ve vzdělávacím systému v dané zemi. Také si všímá rozdílů mezi

dvěma generacemi migrantů, které jsou v obou zemích obdobné.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Ano.
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Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Ano

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

V teoretické části autorka definuje použité termíny a rozebírá relevantní migrační a integrační teorie.

Jako základní teoretický koncept autorka přebírá v migračních studiích poměrně populární teorii

sociální integraci vyvinutou Bosswickem and Heckmannem (2006), kteří rozlišují čtyři základní

dimenze: strukturální, kulturní, interaktivní a identifikační. Autorka zmíněnou teorii vhodným

způsobem aplikuje na zkoumanou populaci migrantů a snaží se pochopit zejména mechanizmy

kulturní a interaktivní dimenze integrace mladých ruských migrantů. Po teoretickém vstupu následuje

užitečný stručný popis českého a francouzského kontextu výzkumu se zaměřením na historický vývoj

ruské imigrace, aktuální statistiky a stručný popis migračních politik.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část se zakládá na datech z 20 polo-strukturovaných hloubkových rozhovorů (10 s dětmi

migranty a 10 s jejich rodiči) realizovaných v Praze a Paříži. V práci je podrobně popsán jak postup při

výběru informátorů, tak i základní charakteristiky výzkumného vzorku. Zvolený metodologický postup

je vhodný vzhledem k cíli práce. Výsledky jsou prezentovány a interpretovány adekvátním způsobem.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

V analytické části a v závěru práce autorka odpovídá na výzkumné otázky vytyčené v úvodu. Závěry

práce považuji za zajímavé a přínosné.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Práce splňuje kritéria odborného textu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Použité prameny jsou adekvátní a vhodným způsobem citovány.
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Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce má odpovídající kvalitu po stylistické a gramatické stránce.

Další poznámky

-

Celkové hodnocení práce

Jsem spokojena s celkovou úrovní diplomové práce a také s tím, že diplomantka pracovala

samostatně a zároveň práci konzultovala a reagovala na moje připomínky. Navrhuji klasifikovat

diplomovou práci Bc. V. Gavrilove jako výbornou.

Otázky a náměty k obhajobě

Žádné nemám.

Datum: 8/10/2015

Podpis: Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.